ПРОГРАММА УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ 
Диагностика драгоценных камней
Рекомендуется для направления подготовки 
020700 «Геология» ________________________

(указываются наименования профилей или магистерских программ)
Квалификация (степень) выпускника Бакалавр
(указывается квалификация (степень) выпускника)

1. Цели и задачи освоения дисциплины

Целями дисциплины Диагностика драгоценных камней является освоение основных методик диагностики ювелирных минералов и ювелирных синтетических  материалов.

Задачи курса: характеристика образцов ювелирных минералов и синтетических материалов с помощью стандартного геммологического оборудования, освоение работы с диагностическими таблицами 
2. Место дисциплины в структуре ООП: 

Дисциплина «Диагностика драгоценных камней» находится в блоке профильных дисциплин вариативной части бакалаврской программы «Геохимия».
Её освоение базируется на курсах блоков общенаучной подготовки базовой и вариативной части, входящих в модули Общая Геология, Физика и Химия, на материалах дисциплин блока профильной подготовки вариативной части - «Кристаллография», «Минералогия», «Общая геммология». Курс «Диагностика драгоценных камней» является базовым для дальнейшего освоения дисциплин модуля Геммология.
3. Требования к результатам освоения дисциплины:

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих компетенций:

– способность использовать профильно-специализированные знания в области геологии, геофизики, геохимии, гидрогеологии и инженерной геологии, геологии и геохимии горючих ископаемых, экологической геологии для решения научных и практических задач (в соответствии с профилем подготовки) (ПК-21);

– способность использовать профильно-специализированные знания фундаментальных разделов физики, химии, экологии для освоения теоретических основ геологии, геофизики, геохимии, экологической геологии (в соответствии с профилем

подготовки) (ПК-22);

– способность использовать профильно-специализированные информационные технологии для решения геологических, геофизических, геохимических, гидрогеологических, инженерно-геологических, нефтегазовых и эколого-геологических задач (в соответствии с профилем подготовки) (ПК-23).
В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

знать: 

ювелирные минералы и синтетические материалы, применяемые в ювелирном деле

правила применения стандартного геммологического оборудования
уметь: 

проводить диагностику ювелирных минералов и синтетических материалов  с помощью стандартного геммологического оборудования

владеть: 
навыками работы со стандартным геммологическим диагностическим оборудованием 
4. Структура и содержание дисциплины Диагностика драгоценных камней
Общая трудоемкость дисциплины составляет 7 зачетных единиц, 108 часов.

	№

п/п
	Раздел

дисциплины
	Семестр
	Неделя семестра
	Виды учебной работы, включая самостоятельную работу студентов (трудоемкость в часах)
	Формы текущего контроля успеваемости (по неделям семестра)

Форма промежуточной аттестации (по семестрам)

	
	
	
	
	лекции
	семи-нары
	практ. заня-тия, лаб. работы
	самост. работа
	

	1
	Стандартное диагностическое геммологическое оборудование. 
	8
	1
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	2
	Диагностика корундов
	8
	2
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	3
	Диагностика бериллов
	8
	3
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	4
	Диагностика кварцев
	8
	4
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	5
	Диагностика гранатов
	8
	5
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	6
	Диагностика алмазов
	8
	6
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	7
	Диагностика имитаций
	8
	7
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	8
	Диагностика синтетических материалов
	8
	8
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	9
	Диагностика ювелирных минералов и синтетических материалов
	8
	9
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	10
	Диагностика ювелирных минералов и синтетических материалов
	8
	10
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	11
	Диагностика ювелирных минералов и синтетических материалов
	8
	11
	
	
	2
	7
	Устный опрос, собеседование

	12
	Диагностика ювелирных минералов и синтетических материалов
	8
	12
	
	
	2
	7
	Зачет


5. Рекомендуемые образовательные технологии

презентации, доклады
6. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы студентов. Оценочные средства для текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации по итогам освоения дисциплины.

рефераты: 

Диагностика корундов

Диагностика бериллов

Диагностика кварцев

Диагностика гранатов

Диагностика алмазов

Диагностика имитаций

Диагностика синтетических корундов

Диагностика синтетических бериллов

Диагностика синтетических кварцев

Диагностика синтетических алмазов

7. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины: 

а) основная литература:

Андерсен Б. “Определение драгоценных камней." М.: Мир камня, 1996, 456с.
б) дополнительная литература: 
В. Шуман «Драгоценные и полудрагоценные камни» М.: ЗАО «БММ», 2008, 312 с
8. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
учебный геммологический класс, стандартное геммологическое оборудование (рефрактометр, полярископ, лупа, пинцет, дихроскоп, спектроскоп, микроскоп геммологический)
9. Краткое содержание дисциплины (аннотация)
В дисциплине Диагностика драгоценных камней студенты получают основные сведения и навыки, необходимые для проведения неразрушающей диагностики минералов и синтетических материалов, применяемых в ювелирном деле с помощью стандартного геммологического оборудования
Разработчики:
Геологически ф-т МГУ  ст. преподаватель Викторов М.А. 939-49-73 viktorov@geol.msu.ru
Эксперты:
____________________            ___________________          _________________________

    (место работы)                         (занимаемая должность)              (инициалы, фамилия)

____________________            ___________________          _________________________

   (место работы)                           (занимаемая должность)             (инициалы, фамилия)
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